
Prefeitura Municipal de Sapopema
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL
CNPJ – 76.167.733/0001-87

Av. Manoel Ribas, 858 -
Fone/Fax: (43) 3548-1383 - Sapopema - PR

www.sapopema.pr.gov.br

Pregão Presencial nº 08/2021

RETIFICAÇÃO DE EDITAL REFERENTE A LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO
PRESENCIAL Nº 50/2021

A Prefeitura Municipal de Sapopema, Estado do Paraná, neste
ato representado pela Pregoeira, torna público que o Edital de Licitação do Pregão
Presencial nº 50/2021, que dispõe sobre Contratação de empresa para prestação de
serviços de acesso à Internet através de Link dedicado com IP fixo com velocidades
fornecida via Fibra Óptica FIM a FIM, incorporando a rede da Prefeitura do município
de Sapopema à uma rede de dados através de links de fibra óptica até a central da
empresa responsável pelo provimento da Internet, Com data de abertura para
14/05/2021. Foi retificado/aditado, conforme detalhamento abaixo, dando-se nova redação e
nova exigência:

Nova Redação:

FICA RETIFICADO O OBJETO PARA:
Contratação de empresa para prestação de serviços de

acesso à Internet através de Link dedicado com IP fixo com velocidades fornecida via
Fibra Óptica FIM a FIM no Lote 01 e link dedicado com IP fixo com velocidades
fornecia via Rádio no Lote 02, incorporando a rede da Prefeitura do município de
Sapopema à uma rede de dados através de links de fibra óptica no lote 01 e Para o
Lote nº 02 Internet Fibra e/ou Rádio ambos até a central da empresa responsável pelo
provimento da Internet, a Contratada deve ter saída agregada maior ou igual à 3 Gbps
na soma total dos dois lotes ou 2Gbps no lote 01 destinado a rede em fibra e 1Gbps
no lote 02 destinado a rede wireless (via rádio rural 5.8Ghz);

DATA DE ABERTURA: 26/05/2021;

PREGÃO PRESENCIAL MENOR PREÇO POR LOTE;

LOTE Nº 01 TRANSMISSÃO SOMENTE A FIBRA;

LOTE Nº 02 INTERNET FIBRA E/OU RÁDIO;

7.1 - B) Devem ser disponibilizados, no mínimo, 04 (quatro) endereços IP públicos, válidos e
permanentes, roteáveis através da conexão fornecida estes destinados a sede da Prefeitura
Municipal de Sapopema dentro do LOTE01, os demais itens do LOTE 01 e 02 a distribuição
de IPs fica a critério da empresa que irá fornecer o link se vai ser IP FIXO valido ou através
de CGNAT/NAT, desde que não influenciem de maneira negativa na conexão desses locais
com a rede local da Prefeitura.

7.1 - N ) PREGÃO PRESENCIAL;

http://www.sapopema.pr.gov.br


Prefeitura Municipal de Sapopema
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL
CNPJ – 76.167.733/0001-87

Av. Manoel Ribas, 858 -
Fone/Fax: (43) 3548-1383 - Sapopema - PR

www.sapopema.pr.gov.br

Pregão Presencial nº 08/2021

4.1 - CREDENCIAMENTO: apresentar juntamente com o credenciamento:

E - Prova de concessão, permissão ou autorização expedida pela ANATEL (Agencia
Nacional de Telecomunicações) para exploração do serviço, de acordo com a Lei Federal nº
9.472/97, em nome da empresa proponente, sendo para este serviço a (SCM) Serviço de
Comunicação Multimídia regulamentado pela ANATEL através da Resolução nº 272 de
09/08/2011.

F - Apresentação de registro ASN (Autonomous System Number) e blocos de IPV4/IPV6
registrados junto ao REGISTRO.BR

G - Apresentação de documento devidamente registrado em cartório que comprove que a
empresa possuiu LINK igual ou superior ao solicitado no “anexo I” item “Q” do tópico

7.1 - Características Técnicas.
T. Ter Redundância de backbone da Operadora.

Itens 5.12, 5.14 e 5.17 “citam o fornecimento de (roteador) e (roteador/modens)”.

FICA incluso o equipamento denominado (EDD).

7.1-P) Não restringir a conexão dos pontos, permitir que todos os pontos se
comuniquem com a rede (interna) da Prefeitura.

7.1-J, 7.1-S e 8.1: os itens citados todos com o padrão de 99,5% de disponibilidade.

7.1-T) Ter Redundância de backbone da Operadora.

Passa-se a valer essas redações para os determinados itens do
Edital.

Todas as demais clausulas e condições postas no Edital em
apreço continuam válidas e em pleno vigor.

Sapopema, 12 de maio de 2021.

DIRCE DE FÁTIMA V. DE OLIVEIRA
Pregoeira

http://www.sapopema.pr.gov.br

